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Abstrakt

Název: Využití kruhového tréninku pro kultivaci silových

předpokladů ve fitcentru

Zpracoval: Jan Svoboda

Vedoucí bakalářské práce: Prof. Ing. Václav Bunc, CSc.

Cíle: Hlavním cílem je zjistit, za jakým účelem klienti

docházejí na kruhové tréninky, jaké je jejich zaměření a

čeho se snaží dosáhnout. Následně zjistit na kolik je

kruhový trénink efektivní a jak jim pomáhá se k jejich

cílům přiblížit.

Metody: Pro výzkum byla využita forma literární rešerše a ankety

pro zjištění požadovaných výsledků u klientů na

kruhovém tréninku.

Výsledky: Klienti si přednostně vybírají kruhový trénink a dle jejich

subjektivního pocitu jsou spokojeni s vedením i se svými

výsledky a plnění jejich cílů.

Klíčová slova: Kruhový trénink, funkční trénink, silová vytrvalost

Abstract

Title of bachelor thesis: Circuit training as a way of cultivation of strenght at

fitness centres.

Author: Jan Svoboda

Supervisor of the thesis: Prof. Ing. Václav Bunc, CSc.

Objects: The main goal of the thesis is to determine the reason why

clients attend circuit trainings, what their focus is and what

they try to achieve. Discovering the effect of the circuit

training is another aim of the thesis.

Methodology: The literature review and surveys were used for the

purposes of the thesis on the circuit training.

Results: The clients prefer circuit training and based on their

subjective feeling they are happy with the leadership and

also with fulfilling of the target they have set for

themselves.

Key words: Circuit traning, functional training, strength endurance
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1 Úvod

V dnešní době plné stresu a spěchu za penězi klesá fyzická úroveň lidí rapidně dolů, proto jsou

čím dál častěji vyhledávány různé formy aktivit, které lidem pomáhají tento stav zlepšovat.

Nějaký druh tréninku, který zabere málo času, je intenzivní a cvičenec v něm dosáhne

požadovaných výsledků. Přesně toto splňuje náš typ tréninků, který nazýváme kruhový trénink.

Kruhový trénink zažívá v posledních letech veliký úspěch. Cvičení pro všechny typy lidí, kteří

chtějí se sebou začít něco dělat. Je to druh tréninku, který je variabilní a využít se při něm dají

všechny možné pomůcky, proto máme nekonečno možností při tvorbě tréninku. Každý trénink

může být jiný, ovšem nesmíme zapomínat na dodržování určitých principů pro maximální růst

výkonnosti. Docházet by mělo k procvičení všech tělesných partií a k jejich pravidelnému

střídání - neměli bychom po sobě zatěžovat dva stejné tělesné segmenty. Jejich střídání zaručuje

procvičení celého těla souměrně.

Tento druh tréninku lze využívat prakticky v každém sportovním odvětví. Většinou každý

sportovec využívá kruhových tréninků pro zlepšení jeho silové vytrvalosti a zpevnění tělesného

jádra. Měl by také předcházet každé silové přípravě, aby výsledky sportovce byly co nejvyšší.

Já sám působím jako trenér kruhového tréninku ve společnosti jménem „Brutal kruháč“.

Trénink je určen pro širokou veřejnost. Trénujeme cvičence všech věkových kategorií a

různých kondičních úrovní. Výhodou kruhového tréninku je cvičení dle časového intervalu.

Není dán počet opakování, které musí cvičenec provést, nýbrž daný časový interval, během

kterého si každý cvičenec určí své vlastní tempo. Z tohoto důvodu může být jeden stejný trénink

vyčerpávající, jak pro úplného začátečníka, tak i pro vrcholového sportovce.

Při cvičení nejčastěji využívám interval cvičení od 20 – 30 sekund s intervalem odpočinku 10

– 15 sekund. Rád bych věděl, jestli je tento typ tréninku funkční a proto jsem se rozhodl zjistit,

zdali cvičenci, kteří ke mně docházejí s různými cíli, jsou spokojeni s jejich výsledky díky

tréninku. Jeden by chtěl zhubnout, druhý by rád uběhl maraton a třetí chce zvýšit svou tělesnou

kondici pro lepší pocit. Rád bych se tedy zaměřil na cíle cvičenců a následně jejich plnění. Proto

se snažím navrhovat tréninky s co největší funkčností a kvalitou a co nekomplexnějším

zatížením. Nezatěžovat tedy primárně určitou část těla, ale rozložit zatížení rovnoměrně na
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svaly dolních končetin, horních končetin a svaly trupu a tím ovlivňovat silové předpoklady

souměrně po celém těle se snahou individuálně cviky přizpůsobit pro každého klienta, jelikož

klienti jsou různých fyzických úrovní, snažím se cviky navrhnout tak, aby je zvládl každý

popřípadě si zvolil jeho lehčí nebo težší variantu podle své úrovně.

2 Charakteristika tréninku

Harre (1982) trénink charakterizoval jako systém, který sportovce vede k vysokým i nejvyšším

výkonům. Perič a Dovalil (2010) ho charakterizují jako složitý a účelně organizovaný proces

pro rozvoj specializované výkonnosti sportovce v jeho vybraném sportovním odvětví, či

disciplíně.

Podle mne nejlépe trénink charakterizoval Hohmann, Lames a Letzelter (2010):

Trénink je otevřený pro všechny, od začátečníků po pokročilé, až po špičkové sportovce, od

žáků přes mládež, aktivní dospělé až po sportovce v pokročilém věku, pro lidi, kteří zvyšují

svoji výkonnost a udržují se fit, ale i pro lidi, kteří jí chtějí obnovit.

Zdatnost

Je ro reakce na vnější podnět. Měkota a Cuberek (2007) ji charakterizují jako činnost spojenou

s každodenní pohybovou aktivitou, kterou vykonáváme nad rámec bežných pohybových aktivit

a je to tedy důležitá část aktivního životního stylu. Také je to schopnost, která nám umožňuje

zůčastňovat se různých náročnějších aktivit a mnoho jiných aktivit pro nás zábavných, které

můžeme provádět ve svém volném čase.

Kondice

Je to součást zdatnosti. Charakterizuje specifickou připravenost organismu na určitý druh

zátěže.

Tělesná kondice
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Tělesná kondice jedince je účelově vázána na úroveň specifické pohybové činnosti (např.

běžecká kondice, skokanská kondice, apod.) (Bunc, 2006).

Kondiční příprava

Zdokonalení všestranného pohybového projevu. Je to rozšiřování počtu osvojených dovedností

a schopností.

Složky kondice

- Rychlost

- Koordinace

- Síla

- vytrvalost

2. 1 Charakteristika kruhového tréninku

Je to komplexní, účelová, osvědčená a zdánlivě jednoduchá metoda cvičení. Její cvičební obsah

pomáhá zlepšovat celkovou kondici, zdatnost a výkonnost cvičenců. Nejvíce se používá pro

kolektivní i individuální trénink dospělých sportovců, rekreačních cvičenců a ve školní tělesné

výchově dětí a mládeže všech věkových kategorií.

Funkční kruhový trénink můžeme provádět ve volné přírodě, v tělocvičně, ale i na malém

volném prostoru v bytě. Principem této metody je rychlé střídání zatěžovaných svalových

skupin na stanovištích, která jsou sestavena do okruhu podle fyziologických požadavků. Mezi

jednotlivými stanovišti se neprovádějí přestávky, přechody jsou dynamické, plynulé. Celková

doba cvičení je závislá na počtu stanovišť a počtu odcvičených okruhů. Výběr jednotlivých

cviků v každém programu závisí na momentální kondici cvičících, na jejich pohybových

schopnostech, věku, ale i na dalších aspektech (Jarkovská, 2009).

Obrovskou výhodou kruhového tréninku je, že pozitivně ovlivňuje všechny kondiční složky

jako jsou rychlost, koordinace, síla i vytrvalost a jsou zvládnutelné jakoukoliv urovní

trénovanosti jedince od úplného začátečníka po vrcholového sportovce.
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2. 2 Druhy kruhových tréninků

Tabulka 1: Rozdělení kruhových tréninků dle zátěže (Choutka, Dovalil, 1987).

Parametr Anaerobní Aerobní

Doba trvání cvičení do 60 - 90 s přes 60 - 90 s

Velikost odporu Vyšší Nižší

Tempo cvičení Vyšší Nižší

Interval odpočinku 1 : 2 - 4 1:1 a kratší
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3 Teoretická část

3. 1 Pohybové schopnosti

Autoři se shodují, že pohybové schopnosti jsou dané částečně geneticky, jsou tedy oproti

dovednostem vrozené a relativně stabilní a jejich změna vyžaduje dlouhodobou tréninkovou

zátěž. Každou jednotlivou dovednost podkládá několik schopností a jedna schopnost se


[…]


zpevnění těla a u můžů nejčastěji o nárůst svalové hmoty a nárůst síly. Z tohoto důvodu si

myslím, že počet žen, které docházejí na naše tréninky převažuje nad počtem mužů. To

odpovídá i našim číslům zjištěných z ankety, kdy nám na ní odpovědělo 47 žen a 22 mužů.

Jarkovská dělí motivy na 4 skupiny a to na estetické, zdravotní, sociální a prožitkové.

Z výzkumu, který byl proveden pomocí ankety a který je publikován v její knize můžeme zjistit,

že respondenti, kteří jsou stejných věkových skupin jako jsou respondenti našeho dotazníku

označili svůj motiv velmi vyrovnaně. 29,8 % uvedlo svůj motiv ke cvičení estetické důvody,

29,8 % uvedlo, že jejich motiv je zdravotního aspektu a 29,2 uvedlo, že jejich motiv je prožitek.

Pouze 11,2 % respondentů označilo jako svůj motiv důvody sociální. S těmito motivy se

setkáváme i my při kruhovém tréninku proto se ztotožňuji s těmito výroky. Tímto jsem si tedy

mohl své výsledky potvrdit pomocí jiné literatury.

Dospěli jsme tedy k výsledku, že metoda kruhového tréninku při 20-30 sekund cvičení a 10-15

sekund odpočinku (metoda souvislá, střídavá nebo metoda velmi krátkých intervalů) je dle

výsledků vhodná a efektivní. U cvičenců při kruhovém tréninku dochází k vysoké svalové tenzi

a zvýšení jejich tepové frekvence, ke kterým by v takovéhle míře nemuselo při individuálním

tréninku jedince v posilovně dojít. Tím že je tělo cvičeno rovnoměrně a celostně s vlastní váhou

nebo s váhou lehkou je zvyšována celková kondice celého těla a výsledky cvičenců jsou potom

znatelné. Velice důležité je pro klienty také pravidelná docházka, kterou naši respondenti

z většiny mají. Pokud jedinec dochází nepravidelně a pouze jednou týdně, tak nemůže očekávat

žádné výrazné změny. Pro ještě větší efekt pro zlepšení kondice, by cvičenci také měli upravit

své stravování. Jedinec, který jí zdravou vyváženou stravu a k tomu má správný trénink bude

mít vždy lepší výsledky, než jedinec, který pouze dochází na tréninky.

Velice důležité je pro spokojenou klientelu kvalita formy a způsobu nabídky, vybavení, které

jim můžeme poskytnout a z největší části kvalita trenéra. My jako firma „Brutal kruháč“ máme

svou propagaci jak na webových stránkách, tak i na sociálních sítích. Spousta klientů k nám

dorazí díky dobrému doporučení některým z našich stálých klientů, což je pro nás ta nejlepší

možná reklama. Co se týká vybavení našich prostorů, nejsou naše prostory, které využíváme

rovnoměrně vybavené. V našem prostoru na pražském Žižkově je výbava posilovny nejlěpší a

také si myslím, že klienti si na vybavení nemohou stěžovat a jsou s pokojeni. V ostatních

prostorech, které máme na Národní třídě a ve Vršovicích je vybavení o dost slabší a pro cvičeni

využíváme především lehčích pomůcek, jako jsou expandery, malé jednoruční činky,

medicinbaly, gymbally a nebo cviky za využití vlastní váhy. Vybavení posiloven je myslím
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velice důležité pro atraktivitu tréninků pro klienty. Jako poslední a podle mě nejvíce důležitá

složka kvalitního tréninku je kvalitní trenér. Trenér by měl být certifikovaný a vzdělaný v tomto

sportovním odvětví. Sám by měl disponovat určitou fyzickou zdatností a být o něco napřed,

než je klient. Také by měl být komunikativní a empatický.
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7 Závěr

Z anketního šetření tedy vyplývá, že klienti jsou se službami spokojeni. Získali jsme spoustu

nových informací, pro ještě větší zvýšení kvality tréninků, od kterých se zkusíme odrazit.

Tím, že se kruhové tréninky v poslední době velice rozmohly a jsou čím dál tím více

oblíbené, tak je pro nás velice důležité stále se posouvat kvalitou vpřed. Konkurence je veliká

a my se snažíme, abychom nestagnovali a stále byli o krok napřed.

V této bakalářské práci jsme tedy zjistili, jaké nedostatky můžeme zlepšit a s čím klienti jsou

spokojeni a s čím naopak ne. Klienti jsou spokojeni s metodami, průběhem tréninků a stylem

cvičení, které pro ně připravujeme. 95,7 % na sobě cítí pozitivní změny a 85,5 % z klientů si

díky našim tréninkům splnilo svůj cíl pro který na kruhový trénink přišli. Díky své

spokojenosti a viditelným pozitivním změnám klienti docházejí na tréninky z větší části po

dlouhou dobu a pravidelně. 10,1 % dochází 3x a vícekrát týdně, 31,9 % dochází 2x týdně,

30,4 % dochází 1x týdně a 27,5 % dochází nepravidelně. 72,5 % má tedy více, či méně

frekventovanou pravidelnou docházku.

Naopak několik málo klientů (8,7 %) uvedlo, že nejsou spokojeni s nějakou složkou našich

tréninků. Mezi tyto složky bylo uvedeno nespokojenost s maximální kapacitou tréninků a

občas slabá kontrola ze strany trenéra. Na tyto upomínky se tedy zaměříme a zkusíme na nich

zapracovat, aby spokojenost klientů byla co možná největší.

V konečném shrnutí tedy můžeme říci, že naše práce dopadla dobře. Bylo by zajímavé posoudit

zvyšování kondice klientů ne jen pouze formou ankety, ale formou testování zátěžovými testy

a měřením tělesného složení, kdy bychom se mohli dopátrat přesnějších výsledku. Na to bych

se v budoucnu rád zaměřil ve své diplomové práci.
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