Hodnocení vedoucího bakalářské práce Jana Svobody „Kruhový trénink jako prostředek

kultivace silových předpokladů“

J.Svoboda zpracovaná problematikuvyužití kruhový trénink jako prostředku kultivace

silových předpokladů ve fitcentru. Přínos spatřuji v možnosti přímé konfrontace získaných

poznatků v rámci studia s údaji v literatuře.

Předností kandidáta je jeho aktivita a dlouhodobý zájem o zpracovávanou

problematiku spolu se schopností uplatnit získané znalosti v reálných podmínkách.

Bakalářská práce musí doložit schopnost absolventa relativně samostatné tvůrčí práce. Tedy

je třeba hodnotit nejen výběr tématu, ale i způsob jeho zpracování. Obě tato hlediska kandidát

zvládl.

Spolupráce při řešení úkolů na zpracování bakalářské práce byla na dobré úrovni i

když práci kandidát řešil na poslední chvíli. Kladně hodnotím aktivní přístup k tématu práce.

Rovněž reakce na připomínky vedoucího práce byly vstřícné.

Na základě výše uvedeného práci Jana Svobody známkou v e l m i d o b ř e.

V Praze 25.4.2016 prof.ing.V.Bunc, CSc